
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 225-2021  -   Seduta N° 3660   -   del 23/03/2021 - Numero d’Ordine 2

NP/2021/83917

Oggetto Chiusura anticipata del bando approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n.994 del 27 novembre 2020

Struttura Proponente Servizio Energia

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2

Relatore alla Giunta BENVEDUTI Andrea



Con l'assistenza del Segretario Generale Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Roberta 
Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 



Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 994 del 27 novembre 2020 con 
cui è stato approvato un bando per finanziare interventi di efficientamento 
energetico dei condomini, ed è stato assegnata al bando una dotazione 
finanziaria complessiva pari a euro 1.105.652,47;

Preso atto che, alla data del 19 marzo 2021, risultano pervenute a Fi.l.s.e. 
S.p.a., soggetto incaricato della gestione dei procedimenti amministrativi 
relativi al bando, 31 istanze di contributo, per un ammontare complessivo 
richiesto pari a euro 1.466.704,05;

Preso atto che l’importo complessivamente richiesto è di gran lunga superiore 
alla dotazione finanziaria del bando e che non sussistono risorse aggiuntive in 
grado di integrare la disponibilità del bando;

Dato atto che il bando in oggetto prevede una procedura a sportello senza 
alcuna graduatoria, e che il contributo venga concesso ai richiedenti fino a 
esaurimento delle risorse disponibili, in base all’ordine cronologico di 
presentazione delle domande;

Constatato che il termine finale previsto dal bando per la presentazione delle 
domande di contributo è il 30 luglio 2021;

Ritenuto opportuno disporre una chiusura anticipata del bando, poiché le 
istanze pervenute sono già ampiamente in grado di assorbire le risorse 
finanziarie che costituiscono la dotazione del bando;

Ritenuto di fissare al 26 marzo 2021 il termine ultimo per la presentazione delle 
istanze, in sostituzione del 30 luglio 2021;

Su proposta dell’assessore allo Sviluppo economico, Industria, Commercio, 
Artigianato, Ricerca e Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica, 
Digitalizzazione del territorio, Sicurezza, Immigrazione e Emigrazione, 
Partecipazioni regionali, Programmi comunitari;

DELIBERA

di disporre la chiusura anticipata del bando “Interventi per il miglioramento della 
prestazione energetica dei condomini” approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n.994 del 27 novembre 2020, fissando al 26 marzo 2021 il 
termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 
istituzionale della Regione.



Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale 
al TAR entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o 
pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-263

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Andrea BENVEDUTI 23/03/2021 10:58

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Gabriella DRAGO 23/03/2021 09:51

* Approvazione Legittimità Angela MILAZZO 23/03/2021 09:22

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Andrea FANTAZZINI 23/03/2021 08:55

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Francesca BERTOLAZZI 23/03/2021 08:49

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


